



FANOVAR

То ҷаҳон буд аз сари одам фароз,
Кас набуд аз роҳи дониш бениёз

Фановар

Наشريяи Донишгоҳи технологии Тоҷикистон

27 апрели соли 2021

№ 7-8
(137-138)

ДАР ПАРТАВИ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ КИШВАР

20-уми апрели соли 2021 бо мақсади омӯзиш ва шарҳу тавзеҳи Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон – Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ» гурӯҳи кории тарғиботию ташвиқотӣ дар ҳайати Муинӣ Мавсума Муинзода – муовини Раиси шаҳри Душанбе, Ҷамшед Олимов – мудири шӯъбаи иттилооти дастгоҳи Раиси шаҳри Душанбе, Фатҳиддин Солеҳов – мудири шӯъбаи рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеаи дастгоҳи Раиси шаҳри Душанбе, Раҳимзода Шохзод – сардори Раёсати кор бо ҷавонон ва варзиши шаҳри Душанбе, Рауфзода Сухроб – директори муассисаи давлатии «Телевизиони Душанбе», Дилшоди Ҷамшед – сармутахассиси шӯъбаи рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеаи дастгоҳи Раиси шаҳри Душанбе бо омӯзгорону донишҷӯёни Донишгоҳи технологии Тоҷикистон вохӯрӣ баргузор намуданд.

Воҳӯриро ректори донишгоҳ Амонзода Илҳом Темур оғоз намуда, мехмонро ба Донишгоҳи технологии Тоҷикистон хайрамақдам гуфтанд. Сипас, Мавсума Муинзода



доир ба аҳамият ва муҳтавои Паёми Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон суханронӣ намуданд. Мавсума Муинӣ аз ҷумла дар бораи пешрафт ва ободию шукуфоии пойтахти мамлакатамон – шаҳри Душанбе, сохта ба истифода додани иншоотҳои наву замонавӣ ва ба ин васила ташкил гардидани ҷойҳои нави корӣ, инчунин дар бораи тозау озода нигоҳ доштани гулгашту хиёбон ва кӯчаву гузаргоҳҳои шаҳр ҳарф зада, нақши ҳар як фарди ватандӯсти кишварро ҷиҳати

корҳои ободонию созандагӣ ва сазовор истикбол гирифтани ҷашни 30-солагии Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳим арзёбӣ кард.

Рауфзода Сухроб зимни суханронӣ дар бораи илму маориф ва озмунҳои ҷумҳуриявӣ «Илм – фуруғи маърифат», «Фуруғи субҳи донӣ китоб аст» ва «Тоҷикистон Ватани азизи ман» ҳарф зада, даъват ба амал овард, ки ҳар як фарди баору номус ва ватандӯст аз ин гуна ҷорабиниҳо худро дар қанор нагирӣ, барои пешрафту тараккиёт

ва дар сатҳи олии ҷашн гирифтани 30-солагии Истиклолияти давлатии кишвари азизамон камари ҳиммат баста, ба халқу Ватани азизи хеш софдилона хизмат намояд.

Дилшоди Ҷамшед дар бораи дастовардҳои даврони истиклолият, пешрафту шукуфоии кишвари маҳбубамон сухан гуфта, нақши Президенти мамлакат – Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмонро дар ин хусус бесобика арзёбӣ кард.

Ректори донишгоҳ Амонзода Илҳом Темур дар бораи муҳтавои Паёми навбатии Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон суханронӣ намуда, онро барои тамоми соҳаҳо ва боз ҳам бехтар гардидани рӯзгори мардуми кишвар дастури роҳнамо маънидод кард ва ибраз дошт, ки коллективи донишгоҳ дар озмунҳои ҷумҳуриявӣ байналмилалӣ фаълони иштирок карда, Тоҷикистонро дар арсаи байналмилалӣ муаррифӣ хоҳанд намуд.

Н. ХУСЕЙНОВ,
мудири шӯъбаи ташкилию тарбиявӣ
Р. МАСЪУД



Дар шароити имрӯзаи пешрафти иқтисодӣ соҳаи саноат яке аз соҳаҳои муҳими иқтисоди миллӣ маҳсуб ёфта, таъмин намудани рушди он яке аз вазифаҳои афзалиятнок ба ҳисоб меравад.

Бо мақсади рушди соҳаи саноат, ки заминаҳои он дар асоси се ҳадафи умумимиллӣ фароҳам оварда шудаанд, саноатикунони босуръати кишвар ҳадафи ҷоруми стратегӣ эълон гардид.

Конференсияи илмию амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Амалигардонии саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун ҳадафи ҷоруми стратегияи миллӣ: проблемаҳо ва роҳҳои ҳалли он», ки рӯзҳои 23 - юм ва 24 - уми апрели соли 2021 дар Донишгоҳи технологии Тоҷикистон гузаронида шуд, дар самти саноатикунони босуръати кишвар, рушди соҳа ва ҳалли мушкилоти ҷойдошта нақши бориз хоҳад гузошт.

ҲАДАФ: АМАЛИГАРДОНИИ САНОАТИКУНОНИИ БОСУРЪАТИ КИШВАР



Конференсия ба ғайр аз ҷаласаи ифтитоҳӣ панҷ бахш: саноатикунони босуръати кишвар ва рушди соҳаи хӯрокворӣ; тақмилиҳои равандҳои технологияи соҳаҳои саноати сабук зимни амалишавии барномаи давлатии саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон; табиқи технологияҳои иттилоотӣ дар корхонаҳои саноатӣ; саноатикунони босуръат – асоси рушди иқтисодию иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон; ҷойгоҳи илмҳои гуманитарӣ дар раванди амалигардонии саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар бар гирифта, дар он 132 маърузаи илмӣ, аз ҷониби омӯзгорон ва олимону мутахассисон мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифт.

Ҷаласаи ифтитоҳии конференсияро муовини якум, муовини ректор оид ба таълим Тошматов Маҳмуд Неъматович оғоз намуда, сухани табриқоти ректори донишгоҳро ба аҳли толор кироат намуд ва ба кори конференсия барор хост.

Сардори раёсати муассисаҳои таълимии Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон Рӯзизода Акрам зимни суханронӣ аз хусуси дастовардҳои саноатчиёни кишвар ва саҳми олимону мутахассисони соҳа дар рушди босуръати он ёдовар шуда, баҳри рафъи мушкилоти ҷойдошта андешаояшро баён намуд.

Гузоришҳои илмӣ и.в. профессор Тошматов М.Н., дар мавзӯи «Андухт



ва сармоягузори дар шароити саноатикунони босуръати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон», дотсент Ҷумабоев Ҳ.Қ. – директори Институти молияи Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон дар бораи «Самтҳои тақмили низоми андози Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити муосир», Икромӣ М.Б., дар мавзӯи «Пайвастиҳои фенолии табиӣ дар технологияи истехсоли маводи хӯрока», дотсент Юсупов М.Ҷ., дар мавзӯи «Моделронии математикии баҳодихии оқибатҳои тағйирёбии иқлим ба хоҷагии қишлоқ», н.и.т Ҷалилов Ф.Р., дар мавзӯи «Истехсол ва истифодаи матоҳои бисёрқабатаи сохторашон дар шакли канду», ки самтҳо ва паҳлуҳои гуногуни соҳаи саноатро дар бар мегирифтанд, ба рушди босуръати саноатикунони мамлакат мусоидат хоҳанд намуд.

Р. ШАРИФ

ДАР АРЗҲОИ ДҶУСТИ



Тавре огаҳӣ дорем, аз 30-юми март то 1-уми апрели соли ҷорӣ дар Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шохтемур аввалин намоишгоҳ-ярмаркаи "Study in Ukraine" дар Тоҷикистон баргузор гардид, ки дар он наздики 90 нафар намояндаи Вазорати маориф ва илми Украина ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбии он бо роҳбарии вазир-и маориф ва илм Шкарлет Сергей Михайлович ширкат намуданд.

Маврид ба зикр аст, ки 31-уми март соли 2021

дар доираи Намоишгоҳ-ярмаркаи «Таҳсилот дар Украина» як зумра роҳбарон ва намояндагонии муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Украина ба Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон ташриф оварда, бо ректори донишгоҳ, Амонзода Илхом Темур ҳайати раёсат ва дигар шахсони масъул вохӯрӣ доир намуда, раванди ҳамкорихоии муштаракро баррасӣ карданд.

Дар мулоқот ҷонибҳо дар самти хуб ба роҳ мондани ҳамкорихоии муштарак табудули афкор намуда, дар

зимн миёни Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон ва як қатор муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Украина, аз ҷумла бо Донишгоҳи миллии технология ва дизайни Киев (ректор Гришенко Иван Михайлович), Донишгоҳи миллии политехникии Чернигов (Новомлинетс Олег Александрович), Донишгоҳи миллии технологияи Черкасск (Григор Олег Александрович), Донишгоҳи давлатии химикӣ-технологии Украина (Сухий Константин Михайлович), Донишгоҳи миллии авиатсионии Украина (Лутский Максим Георгиевич) ва Донишгоҳи миллии политехникии Полтавск ба номи Юрий Кондратюк (Онищенко Владимир Александрович) созишномаҳои ҳамкорӣ ба имзо расонданд.

Ш. НАЗАРОВ,
мудири шӯбаи равобити хоричӣ

АҶАБ ШАҲРИ ДИЛРОЙ, ДУШАНБЕ!

Рӯзи пойтахт, ки тибки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзҳои ид» ҳамасола шанбеи сеюми моҳи апрел таҷлил карда мешавад, имсол ба 17-уми апрел рост омад. Дар боғи фарҳангу фароғатии ба номи Абулқосим Фирдавсии пойтахт ба ин муносибат сайругаштҳои оммавии соқинон ва ҷорабинҳои фарҳангӣ баргузор гардиданд, ки дар

онҳо дастаи ҳунарии «Зухал»-и Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон ҷаълона иштирок намуда, бо суруду таронаҳои дилнишини дар васфи Душанбе, Тоҷикистон, Модар ва манзараҳои зебои нотакрори пойтахт бахшидашуда, таъби шаҳрвандон ва меҳмонони пойтахтро болида гардониданд.

Шӯбаи тарғиботи фарҳангӣ



ДАВРИ ШАҲРИИ ОЗМУНИ «САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА»

Бо ташаббуси Ҳукумати шаҳри Душанбе 3-юми апрели соли 2021 даври шаҳрии озмуни гулҳо «Сайри гули лола» дар Муассисаи давлатии «Боғи фарҳангӣ-фароғатии ба номи С. Айни» баргузор шуд. Дар озмун мудири кафедраи дизайн М. Соҳибназаров, мудири бахши занон ва духтарони донишгоҳ Н. Комилова ва донишҷӯдӯхтарони донишгоҳ ширкат варзиданд. Дар озмун расму анъанаи ҳар як минтақаи ҷумҳурӣ ба намоиш гузошта шуда, аз ҷониби хофизони шинохтаи ҷумҳурӣ барномаи консерти манзури иштирокдорон гардониданд.

ДАВРИ НИҲОИИ ОЗМУНИ «САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА»

11-уми апрели соли 2021 дар Боғи фарҳангӣ-фароғатии ба номи Абулқосим Фирдавсии шаҳри Душанбе даври ниҳонии озмуни ҷумҳуриявии гулҳо «Сайри гули лола» баргузор гардид. Дар озмун омӯзгорону донишҷӯёни донишгоҳ низ ҷаълона иштирок намуданд. Аз ҷониби Ёрдмамчи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа Абдучаббор Раҳмонзода ба ғолибони озмун, ки аз тамоми минтақаҳои Тоҷикистон буданд, сипосномаву ифтихорнома ва тухфаҳои хотиравӣ тақдим гардид.

Н. Комилова, мудири бахши занон ва духтарони донишгоҳ



ОЗМУНИ «КАДБОНУИ БЕҲТАРИН»

Дар Муассисаи давлатии «Боғи Ирам» 10-уми апрели соли 2021 озмуни ҷумҳуриявии «Қадбонуи беҳтарин» гузаронида шуд, ки дар он муовини ректор оид ба корҳои тарбиявӣ Абдумуминзода Ситора, мудири бахши занон ва духтарони донишгоҳ Н. Комилова, мутахассиси шӯбаи ташкилию тарбиявӣ Х. Бахронова ва як ғуруҳ донишҷӯёни донишгоҳ иштирок намуданд. Ҳар як мактаби олий ба як минтақаи Тоҷикистон вобаста шуда буд. Донишҷӯи курси 2-юми факултети муҳандисӣ-технологии донишгоҳ Ҷумахонзода Умарҷон вобаста ба минтақаи Хатлон тарзи омода намудани талқонро пешкаши аъзои ҳақамон гардонид. Барномаи консерти бо иштироки



хофизони шинохтаи ҷумҳурӣ манзури тамошобинон гардониданд.

Дар хотимаи озмун барои иштироки ҷаълона ба Донишгоҳи технологияи

Тоҷикистон Сипоснома сурӯрида шуд.

Х. БАХРОНОВА,
мутахассиси шӯбаи ташкилию тарбиявӣ

ОЗМУНИ «ИЛМ – ФУРҶИ МАЪРИФАТ»



16-уми апрели соли ҷорӣ бо мақсади амалигардонии «Бистсолаи (2020-2040) омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф», дар факултети технологияи иттилоотӣ ва муносибатҳои донишгоҳ озмуни «Илм – фуруғи маърифат» дар номинатсияи математика ва технологияи информатсионӣ гузаронида шуд.

Дар озмун дар номинат-

сияи математика 49 нафар ва дар номинатсияи технологияи информатсионӣ 27 нафар донишҷӯ иштирок намуд, ки аз онҳо 9 нафарашон (6 нафар аз номинатсияи математика ва 3 нафар аз номинатсияи технологияи информатсионӣ) ғолиб дониста шуда, ба даври навбатӣ роҳ ёфтанд.

М. ШАРИПОВА





ДТТ ҒОЛИБИ МУСОБИҚАИ ВОЛЕЙБОЛ

Бо ибтикори Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6-ум то 12-уми апрели соли 2021 мусобиқаи варзишӣ аз намуди волейбол миёни қормандони мақомоти хифзи ҳуқуқ, сохторҳои қудратӣ ва қорхонаю идораҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба 30-солагии Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид.

Мусобиқа аз рӯи системаи даврии тибқи қоидаҳои ФИВБ гузаронида шуда, бозииҳои даврии дар 3 қисм ва бозииҳои финалӣ дар 5 қисм сурат гирифтанд.

Дар даври финали мусобиқа дастаи Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон бар дастаи Донишгоҳи славянии Тоҷикистон Россия ғолиб омада сазовори ҷойи аввал гардид ва аз ҷониби масъулини қорабинӣ бо Ҷом, медал, Ифтихорномаи дараҷаи I ва тухфаҳои хотиравӣ сарфароз гардонида шуд.

Шӯбаи қор бо ҷавонон ва варзиш

НИММАРАҒОНИ ХИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ



17-уми апрели соли 2021 бахшида ба таҷлили Рӯзи пойтахти Тоҷикистон - шаҳри Душанбе Ниммарағони XI байналмилалӣ баргузор гардид. Мусобиқаи байналмилалӣ мазкур бо мақсади устувор намудани робитаҳои ҳамқорӣ бо бародаршаҳрҳо ва шаҳрҳои бо шаҳри Душанбе ҳамқорӣ судманди иқтисодиву иҷтимоидошта, дар асоси таҷбиқи Нақшаи қорабиниҳои амалисозии дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва қарори марбути Раиси шаҳри Душанбе баргузор гардид.

Ниммарағони XI байналмилалӣ Душанбе, ки масофаи 21 километру 97 метрро дар бар мегирад, аз майдони назди «Наврӯзгоҳ»-и пойтахт шурӯъ шуда, дар майдони «Дӯстӣ», назди муҷассамаи шоҳ Исмоили Сомонӣ ба поён расид.

Дар Ниммарағони XI байналмилалӣ Душанбе Раёсат, ҳайати устодону қормандон ва донишҷӯёни Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон ғабӯлона иштирок намуданд.

Шӯбаи қор бо ҷавонон ва варзиш

ВОХӢРӢ ДАР ХОБҒОҲИ ДОНИШӢӢӢ

Дар доираи нақшаи қорабиниҳои Раёсати Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон вохӯрии муовини ректор оид ба тарбия С.Абдумуминзода бо донишҷӯёни хобгоҳи донишгоҳ баргузор гардид. Қайд карда шуд, ки истиқоматқунандагони хобгоҳ бояд рафтори намунавӣ нишон дода, тартиботи дохилии хобгоҳро пурра риоя намоянд. Ҳисси баланди ватандӯстӣ дошта, ифтихор аз Ватану миллати хеш қунанд. Ба ҳар гуна амалҳои нангин даст назада, гирифтори фиреби одамони ҳурофотӣ нагарданд. Ҳамеша ақли солимиро ба қор баранд.

Департаменти қорҳои тарбиявӣ

ПЕШГИРИИ АМАЛӢОИ НОМАТЛУБ

Бо мақсади пешғирӣ ва роҳ наводан ба қоррупсия, шомилшавии ҷавонон ба ҳар гуна ҳизбу ҳаракатҳои террористию экстремистӣ ва риояи талаботҳои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” департаменти қорҳои тарбиявӣ дар асоси нақша-қорабиниҳои тартиб-додашуда, ки аз ҷониби раёсати донишгоҳ таъдиқ гардидаанд, гузаронидани суҳбату вохӯриҳо, викторинаҳо ва мизҳои мудавварро бо донишҷӯён дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мондааст.

Маврид ба зикр аст, ки баргузорию чунин қорабиниҳо

бо усули факултет ба факултет натиҷаи хуб дода истодааст. Аз ҷумла, чанде пеш дар факултети иқтисодиёт ва молия муовини ректор оид ба тарбия Ситора Абдумуминзода бо устодону донишҷӯёни факултет вобаста ба масъалаҳои зерин: қоррупсия зидди пешрафти ҷомеа; шомилшавии ҷавонон ба ҳар гуна ҳизбу ҳаракатҳо ва оқибатҳои ноҳуши он; риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон”- роҳ ба сӯи ояндаи пурсаодат, вохӯрии судманд баргузор намуд. С. Абдумуминзода ба тафсил дар бораи сабабҳои даст за-

дан ба амалҳои қоррупсионӣ ва роҳҳои пешғирӣ чунин омилҳои номатлуб ҳарф зада, таъкид намуд, ки маҳз ноогоҳӣ, зудбарӣ ва қамсадовиву бесаводии бархе аз ҷавонон боиси шомил шудани онҳо ба ҳар гуна ҳизбу ҳаракатҳои террористию ифротқоро меғардад. Аз ин рӯ, - гуфт ӯ, - ҷавонони моро зарур аст, ки ҳушёриву зирақии сиёсиро аз даст навода, илму дониш омӯзанд ва баҳри ободиву шуқуқоии кишвари азизамон саҳми арзандаи ҳуро гузоранд. Чунин вохӯриҳои судманд дар дигар факултетҳои донишгоҳ низ баргузор карда шуданд.

Р. ШАРИФ

ЗАБОНДОНӢ БА ВОЛОӢ РАСОНАД

«Миллате, ки арзишҳои миллии хешро қадр карда наметавонад, қиммати манзалати забони миллати ғайрро низ эътироф наметавонад қард».

Эмомалӣ Раҳмон

Забон муҳимтарин воситаи муоширати инсоният мебошад. Забон ҳар миллатро ҳамчун унсурҳои хатмии фарҳанг аст. Бинобар ин, тарбият ва таълими насл мебошад дар забони миллӣ поғузурӣ шавад ва баъдан тақоғи донишҷӯӣ дар забонҳои дигар идома ёбад. Барои омӯхтани забонҳои қоричӣ мобоад, пеш аз ҳама забони модарии хешро ба ҳубӣ донем. Озодона ҳамаи соҳаҳои ҳаёти ҳуро омӯхта аз ҳур намоем. Беҳуда нагуфтаанд:

Ҳар қас ба забони ҳур суҳандон гардад,
Донистани сад забон осон гардад.

Асри охир даврест, ки зими илму дониш аз дасти

Шарқ ба дасти Ғарб гузаштааст. Пас, роҳ ба сӯи дарёфт ва барқурдории маърифати Ғарб, пеш аз ҳама, донистани забонҳои ғарбист, ки ин вақт яке аз забонҳои маъмул ва ривочёфтаи он забони англисӣ мебошад. Забони англисӣ яке аз забонҳои бузурғтарини қорон ба шумор рафта, шумораи одамоне, ки дар қорон бо он гуфтуғу менамоянд зиёда 1,5 млрд мебошад. Забони англисӣ дар 58 давлати дунё мақоми давлатӣ дошта, ватанаш Британияи Кабир мебошад. Забони англисӣ забони қоронӣ эътироф шуда, зиёда аз нисфи кишварҳои дунё бо ин забон дар донишгоҳҳои марказҳои таълими ба мардум дарс меомӯзанд. Маҷлисоҳои қорҳои тичоратӣ асосан байни давлатҳои дунё бо забони англисӣ сурат меғирад.

Забондонист, ки фардияти тоҷик бо ҳамаи кишварҳои дунё робитаҳои дӯстӣ дорад. Фарзанди миллати тоҷик қормандони бузурғи давлатҳои таракқикардаи дунёанд. Фарзанди тоҷик бо забонҳои англисӣ, немисӣ, русӣ, чехӣ озодона дар гуфтуғуянд. Ин албатта, қорҳои давлату миллати тоҷику тоҷи-

кистониён аст.

Ҳулоса, забондонӣ — қорондонист, бузурғист, сарбаландист, ифтихор аст, ки дар ҳама гуна лаҳзаҳои ҳаёт ҷӣ ғаму дард ва ҷӣ ҳушию шодмонӣ инсонро ёвару мададқор, дилбарқору эҳсосқор аст. Донистан ва омӯзиши забонҳои қоричӣ миллатро ба бузурғӣ, фардро ба воламақоми ва давлатро ба пешравии мувафқият ноил меғардонад. Сарбаланду боифтихор аст, фарде, ки донандаи қорон забон асту ҳеч қор дар ягон маврид дар наметавонад.

Забондонӣ дар ягон давру замон падидаи номатлуб нақоҳад буд. Он ҳамеша зарур, поянда ва боиси ифтихори қорон буда, шаҳси забондон чун шамъи равшанқор ва маҷлисоқорӣ ҳамаи анҷуманқоро равшанию нур ва ҳушиву сурур мебахшад.

Забондонӣ ба волаӢ расонад,
Зи ғумроҳию нодонӣ рақонад.
Қасе қ-ӯ беш омӯзад забоне,
Расидан бар муроди дил таваонад.

Ф. МИРЗОЕВА,
муаллими қорони кафедраи забонҳои қоричӣ

KNOWLEDGE IS A POWER

Knowledge is the light of the mind, the strength of the heart, wealth and a great source of light, which removes one from all kinds of suffering, pain, depression and need. Knowledge is the source of grace and perfection for man and makes him great. A wise person does not face difficulties at any time, because his great knowledge guides him in the right and effective way. Through the great intellect and wisdom he has acquired on the path of knowledge, he can become an entrepreneur, educated and respected.

Scientists are respected and remembered. In memories, parties, in all cases are in the hearts and minds of the people. It is not easy to acquire great knowledge and skills. A person who tries in the way of learning, although it is difficult, learns something with all the difficulties, shortcomings and hardships in order to become a scientist, because a knowledgeable person is an owner. Knowledge is a great treasure in the world.

There is nothing more precious than knowledge. Because it protects man from scarcity, heat, cold, depression and need like a great spring. So it takes a lot of effort to learn all the time. If there is no source of

learning, one can learn from the ignorant and look at him with the eyes of the heart and look at him with the intellect. It will also increase your knowledge. By learning a new language, by learning a different meaning, one can enlighten another world. A great meaning of life. changes humanity, guides it to the right path.

The real man is constantly striving to learn science and acquire knowledge and virtue. Taking advantage of the opportunity, he develops his knowledge over time. He does not seek to accumulate wealth. Because science, knowledge and wisdom should always be in the first place in life. It is necessary to strive to spend every day of life in pursuit of great knowledge and intelligence. Not in pursuit of property.

The increase of knowledge makes a person full-fledged, enlightened, professional and wise. It is said that wisdom and knowledge provide food for an educated person. A person who does not have great wisdom and knowledge, he is seen as a person who is deprived of food and is seen as a finger in the coffin of society. Increasing the knowledge of each person depends on the level of his

education.

Learning and studying are great human missions. He who does not fulfill these missions cannot be among the people and will be directly condemned by those around him. But the personality of a scientist is recognized and respected by all. If only their children mourn the death of fools, the world will mourn the death of the scientists, because they have won the hearts of the world with their great wisdom and knowledge. In order to acquire more knowledge, it is necessary to read more books, because the source of all learning and knowledge comes from books.

Knowledge is the light of the mind, from which the eyes receive bright and light, and the heart from which joy and happiness. A learned person is the jewel of every convention. If we strive to learn science and acquire knowledge from childhood to death, it will not be a mistake, because the most important and best practice in the life of a real person is to learn science.

The Senior Teacher of the Department of Foreign Languages
Mirzoeva Farzona Saidahmadovna

БА МУНОСИБАТИ 110-СОЛАГИИ УСТОД МИРЗО ТУРСУНЗОДА

ШОИРИ СУЛҲПАРВАР

Инсон, аз чумла, шоиру нависанда дар мутахаррику инкишофбанда умр ба сар бурда, доираи фаъолияти хешро ба хотири бузургии олам ва амалӣ шудани бехтарин идеалҳои олии башар ва ҳаракату инкишоф муайян месозад. Шоиру нависанда ҳеч гоҳ аз доираи ин ҳодисаҳо берун буда наметавонанд, зеро амвоҷи укё-ниси зиндагӣ ҳам худ онҳо ва ҳам қаҳрамони асари ононро ба оғуши хеш гирифта, дар ҷараёни ҳаракату инкишоф ва шӯриши мавҷҳои зиндагӣ обутоб медиҳад. Ин обутоб боиси мукаммалии донишу андеша ва парвози эҳсоси тапиши дили суҳанвар мегардад, зеро ҳодисаву воқеаҳо чун хиссаҷаҳои ҳаракату инкишоф ба дилу шуури эҷодкор роҳ ёфта, ба эҷоди вай муҳри худро мегузоранд.

Ин суҳанон ба шоири даҳлдоранд, ки тамоми умраш ба тарғиби равобити байнихамдигарии мардумони дунё, сулҳу дӯстии халқҳо сарф шудааст. Робита ва васфи сулҳу дӯстӣ сар то сари эҷодиёти шоири маҳбуб Мирзо Турсунзода ро ташкил медиҳад. Шоир тамоми фаъолияти адабӣ, ҷамъиятӣ, сиёсии хешро ба тарғибу ташвиқи робитаи байнихамдигарии халқҳо ва сулҳу озода бахшидааст.

Менависам ман суруди сулҳро**бо хуни дил,****Бо тапиданҳои беороми рӯзафзунӣ дил.****То яроқи тез гардида ба****дасти дӯстон,****Чангҷӯёнро кунад шармандаи****рӯи ҷаҳон.**

Ашъори шоир саршор аз меҳру вафо, муҳаббати инсонӣ, дӯстиву рафокати халқҳои ҷаҳон аст. Ӯ мунодии сулҳу дӯстии халқҳо буда, ғояҳои инсонпарварӣ, сулҳдӯстӣ, бародарӣ ва баробарии халқҳоро дар ашъор ва осори рангини худ тараннум намудааст.

Мавзӯҳои оид ба робитаҳои байналхалқӣ, сулҳу дӯстӣ тавачҷуқи шоирро аз солҳои 30-юми қарни гузашта ба худ ҷалб намудааст. Дар солҳои баъдичангӣ дар ашъори Мирзо Турсунзода мавзӯи сулҳ ва дӯстии халқҳо мавқеи намоёнро ишғол кард. Аз соли 1946 раиси Кумитаи яқдили халқҳои Осиё ва Африко барои ҳамбастагии халқҳои олам ҷоннисорихо кардааст. Ӯро дар

ҷаҳон ҳамчун шоири сулҳпарвар мешиносанд ва меписанданд.

Аз чумла, соли 1947 шоир ба Ҳиндустон сафар карда, бо таассуроти амиқ аз ин кишвари афсонавӣ баргашт ва як силсила шеърҳои дostonхо офарид, ки “Қиссаи Ҳиндустон” яке аз онҳост.

Ӯ борҳо ба кишварҳои Осиё ва Африко сафар карда, аз минбарҳои баланди байналмилалӣ ба химояи ҳуқуқи озодихоӣ халқҳои ҷафокатидаи Шарқ садо баланд мекард.

Шодам, аммо мехӯрам ғамҳои халқи дигаре,**Дар назар меоварам торочагша кишваре.****Халқи ҳиндуи ситамқашро расон аз мо салом,****Эй, суруди ман, агар дорӣ ту ҳам болу паре.**

Дар робитаи байни миллатҳо барои шоир мардуми тамоми сайёра баробар буд. Махсусан, бо дӯстии халқҳои Шӯравӣ эътиқоди қомил дошт ва онро месароид. Чунки самари дӯстии халқҳои Шӯравиро бади Ғалабаи бузург дар Ҷанги Бузургӣ Ватанӣ хуб эҳсос кард ва дар ин маврид боз ҳам зиёдтар дар ашъораш васф менамуд. Муттаҳидии халқҳо, барпо намудани оилаҳои гуногунмиллатро натиҷаи ғанӣ гаштани ҳазинаи маърифати инсонҳо мешуморид. Шоир хусусиятҳои хуби ҳар забонро эътироф мекард ва арҷ мегузошт. Осори А.Пушкинро аз ёд медонист, дӯст медошт ба он пайравӣ мекард.

Дар ин маврид гуфтааст:**Пушкин!****Ту улфати пиру ҷавон гардидай,****Узви ҳар як хонадони тоҷикон гардидай.****Дар дили халқи умри халқ бошад пойдор,****Ҳайкали аъзам чу кӯҳӣ, кӯҳ бошад барқарор.**

Бале, хонанда ба тавассути шеърҳои дostonҳои шоир аз зиндагии миллатҳои гуногун оғай пайдо намуда ва ба хубӣ дарк карда метавонад, ки ҷараёни таъсири тарафайни фарҳангҳо як ҳодисаи табиӣ ва зарурӣ ва аз қонуни тараққиёти ҷамъияти инсонӣ бурун меояд. Асарҳои ӯ дорои муҳимияти аввалиндараҷа

буд, то ҳоло аҳамияти худро гум накардаанд. Шоири бузург ба бисёр давлатҳову шаҳрҳои ҷаҳон ба монанди: Дехлӣ (1947), Врослав (1948), Париж (1949), Варшава (1953), Вена (1955), Стокгоlm (1957), Хелсинки (1962), Бейрут (1966), инчунин, ба Афғонистону Эрон, Ироқ, Колумбия, Мексика, Канада, Булғористон, Чехословакия ва ғайра сафарҳои қорӣ кардааст. Аз фарҳангу маънавият, таъриху робитаҳои байни халқҳо аз наздик шинос шуда, мавзӯи сулҳу дӯстиро бо тасвири симои шахсони маъруфи сулҳхоҳ бехтар ва барҷастатар дар ашъораш инъикос намудааст.

Осиё гӯяд суҳан, овози онро бишнавед!**Мавҷи дарё, ғурриши баҳри дамонро бишнавед.****Осиё бедор шуд, бедор, тарки хоб кард,****Ростино дӯстиро оқибат дарёб кард.**

Мирзо Турсунзода дар ашъораш ба ғояи дӯстии халқҳо, таъсири адабӣ ва равобити адабӣ диққати махсус додааст. Таъкид менамояд, ки ин таъсирро аз ҳамдигар ҷудо кардан мумкин нест.

Қайд кардан ба маврид аст, ки ҷавҳари равобити адабии халқҳоро таъсири адабӣ ифода мекунад. Ин таъсирро бо вучуди хусусиятҳои хоса доштани қариб дар тамоми шаклҳои равобити адабӣ дучор меояд. Аз ин рӯ, аксари адабиётшиносони Шӯравии собиқ ба чунин ҳулоса омадаанд, ки асрори зиёди робитаҳои адабӣ маҳз ҳамон вақт ошқор мегардад, ки таъсири адабӣ бо тамоми ҷузъиёт ва ҷилову тобишҳои омӯхта шавад.

Яке аз хусусиятҳои барҷастаи ашъори Турсунзода даъват ба озодиву истиклолият аст. Боз муҳимаш дар он аст, ки шоир зимни тасвири халқҳои хоричӣ дар бораи зиндагии хушбахтонаи мардуми кишвари хеш, ободии он, инчунин, ба ғаму шодии тамоми халқҳои олам шарик шуда, суҳан меронад. Ӯ худро як порай олам медонад. Шодравон муҳаққиқ Ҷамроқул Шодиқулов дар як мақолаи худ, ки ба ҷашни 60-солагии Турсунзода бахшида шуда буд, гуфтааст: “Мирзо Турсунзода аз зумраи шоирони ангуштшумори тоҷик



аст, ки масоили милливу умуминсониро дар якҷоягӣ бо ҳам мавриди баррасӣ қарор дода, ки шахсияти онҳо ба як халқ даҳлдоранд, ё худ маҳсули эҷодиёти онҳо сарвати маънавии танҳо як халқ нест, балки чун фарзанди бузургӣ як халқ бояд ифтихори тамоми инсоният мебошанд”.

Хусусан, шеърҳои дostonхо, ки ба халқҳои Ҳиндустону Покистон, Африко бахшидааст, масъалаҳои шахсӣ, милли бо масоили умуминсонӣ тавҷам халли худро ёфтаанд. Аз ин рӯ, назар ба шеърхо, ки дар мавзӯи дӯстии халқҳои Иттиҳоди Шӯравӣ суруда шудаанд, ҷанбаҳои умумимиллӣ пурзӯртар аён мегардад.

Ҷамин тавр, дар ашъори Мирзо Турсунзода як илҳаи шеърхо хастанд, ки ба намоёндагони халқҳои гуногуни Шӯравӣ ва дигарон бахшида шудаанд. Шоир дар ҳар шеъраш ба тақрор мегӯяд, ки дӯстии халқҳоро мукаддас доништан, чун гавҳараки ҷашм эҳтиёт кардан ва бо онҳо робитаи дӯстиву илҳиву адабӣ намудан вазифаи ҷонии ҳар яки мост. Самимияти қомиле, ки ӯ нисбат ба оини дӯстӣ дошт, барои имрӯзиён намунаи ибрат шуда метавонад.

Мову ту одамони як Ватанем,**Яқдilu яқирода як суҳанем,****Писару духтари як падарем,****Шуълаи офтоби як сахарем.****Гулистон ШАРИФОВА,**
доктори илҳҳои филология**ЧОЙХОНАИ ТОҶИКОНИ АМРИКО МАКОНИ ТАЪРИХИ ЭЪТИРОФ ШУД**

Пештар оғох будем, ки чойхонаи тоҷикии ба номи “Боулдер- Душанбе” дар иёлоти Колорадои Амрико фароғатгоҳи писандидаи амрикоӣ-иҳо шудааст. Инак, ёдгории таърихӣ эътироф шудани он фараҳмандии моро афзуд.

Шӯрои шаҳри Боулдери иёлоти мазкур чойхонаи тоҷиконро ба рӯйхати ёдгориҳои таърихӣ худ ворид карда, ба ҳифзи қисматҳои дохилӣ ва берунии он муваззаф гардид.

Шаҳрдори Боулдер Сем Вивер (Sam Weaver) чойхонаро “Ганҷинаи Боулдер” хонда, гуфт: “Мо ифтихор мекунем, ки шаҳри мо дорои чунин бинои аз назари меъморӣ зебо ва саршори нафосати шарқина аст”.

Ёдовар мешавем, ки соли 1987 Боулдер бародаршаҳри Душанбе шуд ва пас аз ин то соли 1990 чил устои кандакори тоҷик онро сохтанд.

Таҳияи Бузургмеҳри Баҳодур**ЛАС – ВЕГАС ШАҲРИ ШАБ**

Иёлоти Муттаҳидидаи Амрико дар рӯйхати кишварҳои тамошобоби олам чойи сеюмро ишғол намояд ҳам, аз ҷиҳати воридоти маблағ аз ҳисоби соҳаи сайёҳӣ пешаф аст.

Хусусан, ҷазираҳои Гавайя ва бешазору чойҳои қасноғузари Аляска, инчунин, марказҳои дилхушии шаҳри Лас – Вегас, ки чун “Шаҳри шаб” машҳур гардидааст, барои ҷалб ва истироҳати бофароғати сайёҳон аз тамоми ғӯшаю қанори олам заминаи мусонид фароҳам овардаанд.

Таҳияи Гулнисои Саъдоншо**АКСЕ, КИ БА БОНУИ ТОҶИК ШУҲРАТИ ҶАҲОНӢ ОВАРД**

Ба шарофати нашри акс дар муқоваи маҷаллаи “Огонёк” боную тоҷик Лола Исмоилова аввалин зебо-босанами олам эътироф гашта буд.

Ӯ соли 1932 дар ноҳияи хушманзараи Ишқошим ҷашм ба олами ҳастӣ кушодааст.

Соли 1949 намоёндагони матбуоти марказии Иттиҳоди Шӯравӣ ба муносибати 20 – солагии таъсири Ҷумҳурии Шӯравии Сотсиалистии Тоҷикистон ба Душанбе таъриф оварданд ва дар доираи он бо мусоидати ректори вақти Донишгоҳи давлатии Тоҷикистон (ҳоло Донишгоҳи милли) бо донишҷӯи факултети биология Лола Исмоилова вохӯрданд. Баъд аз ин, акси Лола бо либоси рубобнавозон дар маҷалла нашр шуд, ки ба ӯ шуҳрати ҷаҳонӣ овард.

Таҳияи Меҳрангез Қодирова**ТҶУЛОНИТАРИН БОЗИИ ҲОККЕЙ.****Он 252 соат****давом кард!**

Моҳи феввали соли равон дар музофоти Албертаи Канада байни дастаҳои Team Норе ва Team Cure



тўлонитарин бозии ҳоккей баргузор гардид, ки 252 соат давом кард ва бо ҳисоби 2649 : 2528 ба фоидаи дастаи Team Норе анҷом ёфт. Рақобат 4 феврал оғоз шуда, субҳи 15 феврал ба охир расид. Гуфта мешавад, ки бозӣ ҳагто шабона дар ҳарорати -55 градус ҷараён дошт.

Боиси тазаққур аст, ки бозии дарозмуддати ҳоккей пешниҳоди табиби дастаи “Эдмонтон Ойлерз” Брент Сайк буда, хайриявист ва аз соли 2003 роҳандозӣ шудааст.

Имсол аз ҳисоби ин бозӣ 1,8 миллион доллар ҷамъ оварда шуд, ки ба таҳқиқоти бемориҳои онкологӣ дар Донишгоҳи Алберта равона мешавад.

Таҳияи Гулистон Мавлоназарова

ОЗМУНИ “ИХТИРОЪКОРОНИ ЧАВОН” – 2021

Дар толори китобхонаи Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон бо иштироки донишҷӯёни факултети ҳаҷми олимони чавон, докторантон аз рӯи ихтисос (PhD) ва хонандагони литсейи инноватсионии «Душанбе» озмуни ихтироъҳо ва бехтарин лоиҳаҳои инноватсионӣ баргузор гардид.

Дар кори озмун муовини вазири саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон Солеҳзода Умед, сардори раёсати муассисаҳои таълимии ҳамин вазорат Рӯзизода Акрам ва ҳайати устодону профессори Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон иштирок намуданд.

Озмунро муовини ректор оид ба илм ва татбиқот Абдулазиз Ғаффаров оғоз намуда, нақши ихтироъкорӣ ва илму инноватсияро дар рушди иҷтимоӣ ва иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳим арзёбӣ кард ва сухани ифтитоҳиро ба ректори донишгоҳ Амонзода Илҳом Темиров гузашт.

Ректори донишгоҳ суҳанашро аз Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон - Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва эълон шудани солҳои 2020 – 2040 «бистосолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» оғоз намуда, меҳмонон ва ҳайати профессорону омӯзгорони донишгоҳро хайрамақдам гуфт ва барои дар сатҳи баланд гузаронидаани озмун ба иштирокчиён барори комёбӣ орзу намуд. Сипас, муовини вазири саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон Солеҳзода Умед суҳанронӣ намуда, баргузорию чунин озмунҳоро барои дарёфти ихтироъкорону навогарони чавон ва пешрафти соҳа муҳим арзёбӣ кард.

Рафти баргузорию озмун аз тариқи шабакаи телевизионии “Ҷаҳоннамо” ва кормандони сектори барномаҳои телевизионӣ ва таълимию фарҳангии “Маърифат”



ба навор гирифта шуда, тавассути радиои донишгоҳ муаррифӣ гардид. Озмун дар ду бахш баргузор шуд:

1. Навоварӣ ва ихтироъ.

2. Лоиҳаҳои инноватсионӣ.

Корҳои пешниҳодшударо дар бахши “Навоварӣ ва ихтироъ” аз ҳамаи ҳамагон дар ҳайати зерин баҳогузорӣ намуданд:

А. Ғаффаров, д.и.т., проф., муовини ректор оид ба илм ва татбиқот (раиси ҳамагон);

А. Ҳасанов, н.и.и., дотсент, му-



дири шӯъбаи ОКИ ва ИП, муовини раис;

Г. Мирзозода – н.и.т., мудири кафедраи мошин ва дастгоҳҳои истеҳсоли хӯрока (аззо);

З. Яминзода – н.и.т., декани факултети муштараки Донишгоҳи давлатии Полотски Ҷумҳурии Беларус ва Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон (аззо);

Ш. Мирзоев, сардори шӯъбаи таълимии ДТТ (аззо);

О. Ҷураев раиси иттифоқи касабаи ДТТ (аззо);

М. Шеров, мудири шӯъбаи кор бо чавонон ва варзиши ДТТ (котиб). Лоиҳаҳои инноватсиониро ҳамагон дар ҳайати зерин баҳогузорӣ карданд:

А. Ғаффаров, н.и.и., дотсент, муовини ректор оид ба инноватсия ва технологияҳои таълимӣ (раиси ҳамагон);

А. Чаъфаров, сардори Маркази технологияҳои компютерӣ ва таълимӣ (муовини раис);

З. А. Сагторов, н.и.и., дотсент, декани факултети иқтисодӣ ва молия (аззо);

донидаанд.

Дар бахши 1. Навоварӣ ва ихтироъ.

Бо дипломи дараҷаи 1 барои ишғоли ҷойи якум ва мукофоти пулӣ ба миқдори 2500 сомонӣ.

1. Махмудҷон Ризоев, хонандаи синфи 8^а литсейи инноватсионии “Душанбе” барои ихтирои “Чорҷарҳаи барқӣ”;

2. Искандар Тоҳиров, донишҷӯи курси 1 – уми ихтисоси 1-40010103 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ барои ихтирои “Зирехи донои баданӣ (бронжилет) барои кормандони амният” ва “Дастгоҳ барои аз хок истеҳсол намудани чараёни барқ 220В”.

Бо дипломи дараҷаи 2 барои ишғоли ҷойи дуюм ва мукофоти пулӣ ба миқдори 1500 сомонӣ.

1. Мирзозода Фариди, донишҷӯи курси 2- юми ихтисоси 1-49010104 факултети муҳандисӣ – технологӣ барои ихтирои “Технологияи ҳосил намудани маҳсулот аз боқимондаҳои ангури саҳроии «Қара Гузал», - шароби «Кагор», - сиркои ангурӣ, -чем, - повидло, - ширинӣ”;

2. Алиев Рустам, донишҷӯи курси 4-уми ихтисоси 1-45010301 факултети телекоммуникатсия ва таҳсилоти касбӣ барои ихтирои “Дастгоҳ барои безараргардонии дастҳо”.

Бо дипломи дараҷаи 3 барои ишғоли ҷойи сеюм ва мукофоти пулӣ ба миқдори 750 сомонӣ.

1. Аслидин Болтаев, донишҷӯи курси 1 – уми ихтисоси 1-40010101 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ барои ихтирои “Соҳтани Robot me Arm Car”;

2. Кароматулло Асадуллоев, донишҷӯи курси 3 – юми ихтисоси 1-54010104 факултети технология ва дизайн барои ихтирои “Матои гармиҳосилкунанда”.

Бо мукофоти пулӣ ба миқдори 100 сомонӣ сарфароз гардониди шуданд:

1. Амир Асадов, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-40010102В факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ барои ихтирои “ФТИК Идоракуниҳои DRON”;

2. Усмонали Ҳолматов, донишҷӯи курси 3 – юми ихтисоси 1-360901 факултети муҳандисӣ – технологӣ барои ихтирои “Технологическая схема производства хлебобулочных изделий функционального назначения”;

3. Мунис Дулев, хонандаи синфи 10^б литсейи инноватсионии “Ду-

шанбе” барои ихтирои “Мухаррики электрикӣ”.

Барои иштироки ғайбӣ бо сипоснома ва соат сарфароз гардониди шуданд:

1. Даврон Зиқиров, хонандаи синфи 9 литсейи инноватсионии “Душанбе”.

2. Нилуфар Акрамова, донишҷӯи курси 2 – юми ихтисоси 1-5010107 факултети технология ва дизайн.

3. Ҳикматулло Ғафуров, донишҷӯи курси 4-уми ихтисоси 1-45010301 факултети телекоммуникатсия ва таҳсилоти касбӣ.

4. Зулҳиҷаи С., донишҷӯи курси 3 – юми ихтисоси 1-50010105 факултети технология ва дизайн.

5. Исмоилбек Давлатзода, донишҷӯи курси 2 – юми ихтисоси 1-43010601 факултети телекоммуникатсия ва таҳсилоти касбӣ.

Барои иштироки ғайбӣ бо сипоснома сарфароз гардониди шуданд:

1. С. Бурхонова, донишҷӯи курси 4 – уми ихтисоси 1-50010201 факултети технология ва дизайн.

2. Чамшед Насимов, донишҷӯи курси 3 – юми ихтисоси 1-4901 факултети муҳандисӣ – технологӣ.

3. А. Мусоев, донишҷӯи курси 2 – юми ихтисоси 1-49010104 факултети муҳандисӣ – технологӣ.

Дар бахши 2-юм. Лоиҳаи инноватсионӣ.

Равияи технологияи саноати хӯрока

Ҷойи якум – Нозанин Қаландарова, донишҷӯи курси 2 юми ихтисоси 1-910101 факултети муҳандисӣ - технологӣ, дипломи дараҷаи 1 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 750 сомонӣ барои лоиҳаи “Коркарди навъи нави маҳсулоти каннодии хусусияти функционалидошта (Қандинаи анҷирӣ)”;

Ҷойи дуюм – Музафара Эгамова, хонандаи синфи 10б литсейи инноватсионии “Душанбе”, дипломи дараҷаи 2 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 500 сомонӣ барои лоиҳаи “Влияние вульгарных акне на жизнь подросток”;

Ҷойи сеюм – Ситора Рӯзиева, магистранти курси 1-уми ихтисоси 1-54010105 факултети муҳандисӣ - технологӣ, дипломи дараҷаи 3 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 250 сомонӣ барои лоиҳаи “Повышение качества кондитерских изделий путем использования пищевых добавок природного происхождения”.

ОЗМУНИ “ИХТИРОЪКОРОНИ ҶАВОН” – 2021

Равияи технологияи саноати сабук ва дизайн

Ҷойи якум – Ирода Эгамова, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-50010101 факултети технология ва дизайн, дипломи дараҷаи 1 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 750 сомонӣ барои лоиҳаи “Таҳияи раванди технологияи омодаسازی ашёи хоми пахта барои нигоҳдорӣ ва коркард”;

Ҷойи дуюм – Мехрубон Назарова, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-1901010504 факултети технология ва дизайн, дипломи дараҷаи 2 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 500 сомонӣ барои лоиҳаи “Хунари заргарӣ”;

Ҷойи сеюм – Сабрина Бурхонова, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-50010201 факултети технология ва дизайн, дипломи дараҷаи 3 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 250 сомонӣ барои лоиҳаи “Тайёр намудани маснуоти рахти хоб аз пораҳои матоъ”.

Равияи ТИК ва телекоммуникация



Ҷойи дуюм – Шаҳодат Муродова, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-40010202 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, дипломи дараҷаи

байналмилалӣ, дипломи дараҷаи 3 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 250 сомонӣ барои лоиҳаи “Ҷаболтар аз афкор”.

Барои иштироки ҷабол бо сипосно-



технологӣ.

Азиза Сангинова, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-1901010504 факултети технология ва дизайн.

М. Қосимзода, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-25020305 факултети менеҷмент ва маркетинги байналмилалӣ.

Вализода Саид Нуралӣ, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-50010101 факултети технология ва дизайн.

Шарифамоҳ Холова, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-49010104 факултети муҳандисӣ - технологӣ.

Нилуфар Ҳамдамова, хонандаи синфи 10 «б» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Асадулло Илёсов, хонандаи синфи 11 «а» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Фарахноз Хайруллоева, хонандаи синфи 11 «г» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Сабзаева Моҳсафар, хонандаи синфи 10 «а» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Раҳими Рөмин, хонандаи синфи 9 «г» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Зиёратшоҳ Абдуғаффорзода, хонандаи синфи 11 «а» литсейи инноватсионии “Душанбе”.



Ҷойи якум – Вадуд Ғафуров, донишҷӯи курси 1-уми ихтисоси 1-40010101 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, дипломи дараҷаи 1 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 750 сомонӣ барои лоиҳаи “Соҳтани барномаи компютерӣ барои ношунавоён”;

Ҷойи дуюм – Фаррух Маллаев, донишҷӯи курси 1-уми ихтисоси 1-25010301 факултети менеҷмент ва маркетинги байналмилалӣ, дипломи дараҷаи 2 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 500 сомонӣ барои лоиҳаи “Сомонаи “Vozog.tj””;

Ҷойи сеюм – Фаридуни Тӯраҳон, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-40010206 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, дипломи дараҷаи 3 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 250 сомонӣ барои лоиҳаи “Соҳтани сомона барои сайёҳони хоричӣ”.

Равияи иқтисодӣ

Ҷойи якум – Насиба Абдурахмонова, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-25010410 факултети иқтисодиёт ва молия, дипломи дараҷаи 1 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 750 сомонӣ барои лоиҳаи “Мусор золото 21 века”;

2 ва мукофоти пулӣ дар ҳаҷми 500 сомонӣ барои лоиҳаи Бизнес-нақшаи “Қаҳвахонаи вегетерианӣ”;

Ҷойи сеюм – Дӯст Муҳаммад Сиддиқӣ, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-25010301 факултети менеҷмент ва маркетинги

ма ва мукофоти пулӣ ба миқдори 100 сомонӣ сарфароз гардонида шуданд:

1. Абдусамд Ғашзода, хонандаи синфи 8 «б» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

2. Сафия Шарифова, хонандаи синфи 11 «б» литсейи инноватсионии Душанбе.

3. Фирӯз Назруллоев, донишҷӯи курси 2-юми ихтисоси 1-700501 ФМДДП ва ДТТ.

Барои иштироки ҷабол бо сипоснома ва соат кадрдонӣ гардидаанд:

1. Аҳмадҷон Хочаев, донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 1-40010107 факултети технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ.

2. Мафтуна Холова, хонандаи синфи 11а литсейи инноватсионии “Душанбе”.

3. Гулбарги Камолиддин, хонандаи синфи 8 «б» литсейи инноватсионии “Душанбе”.

Барои иштироки ҷабол бо сипоснома сарфароз гардонида шуданд:

Облокул Каримов, докторант (PhD) соли 1-ум.

Идигул Абдурахимова, магистранти курси 2-юми ихтисоси 1-54010105 факултети муҳандисӣ -



Рӯзнама бо се забон:
тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ
чоп мешавад.

САРМУҲАРРИР:
Раҷабалӣ ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон

Ҳайати таҳририя:

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Ғафуров А.А.,
Бобоев Х.Б., Ғафуров Ф.М., Абдумуминзода С.

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кӯчаи Н.Қаробоев 63/3

Рӯзнама ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба таъби мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рӯ, масъулияти ақидаи муаллифро ба уҳда намегирад.

Рӯзнама 25 октябри соли 2020 таҳти № 224/рз-97
дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб гирифта шудааст.

Рӯзнама дар ҶДММ «Мега принт»-и
шаҳри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 1500 нусха.